CJ.12.50.15: Imperatores Arcadius, Honorius

Si quis vel per unam mutationem verendum superducendum esse crediderit, in quadruplum superductorum animalium pretium fisci viribus inferat. * Arcad. et Honor. AA. Dextro pp. * <a 395 D. xv k. April. Mediolano Olybrio et Probino conss.>

CJ.12.50.16: Imperatores Arcadius, Honorius

His tantummodo utendi cursus publici facultas concessa est, qui legati de diversis gentibus ad nostram clementiam properare festinant. * Arcad. et Honor. AA. remistheo duci Armeniae. * <a 397 D. vi k. Mart. Constantinopoli Caesario et Attico conss.>

CJ.12.50.17: Imperatores Arcadius, Honorius

Nemo mulionem mutationibus deputatum vel per sollicitationem vel per receptionem subtrahere audeat, decem libras argenti poenae nomine reformidans inferre. * Arcad. et Honor. AA. vicentio pp. * <a 398 D. xii k. Mart. Mediolani Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.12.50.18: Imperatores Arcadius, Honorius

Animalia publica, dum longe maiore ac perinquo pretio pabula aestimantur per mancipes atque apparitores, aperte vexantur. ne id contingat, sublimitas tua disponat, ut neque pabula mutationibus desint, neque provinciales ultra quam iustitiae sinit ratio praegaventur. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. * <a 400 D. v k. Dec. Stilichone et Aureliano conss.>

CJ.12.50.19pr.: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Comperimus provinciales et pabula et pecuniam pro equorum cursualium sollemni ratione conferre et extrinsecus etiam paraveredorum onere praegavari. * Arcad. Honor. et Theodos. A. Septimino procons. Africae. * <a 403 D. vii k. April. Ravennae Theodosio A. et Rumorido conss.>

CJ.12.50.19.1: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Provinciarum igitur rectores procurent, ne umquam cursus publicus veniat in querellam et occasio deceptionis curiales vel provinciales animalia indebita praestare compellat. <a 403 D. vii k. April. Ravennae Theodosio A. et Rumorido conss.>

CJ.12.50.20pr.: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Nemo ducum ingressus semel provinciam suam postmodum itineribus faciendis cursu atque angarii ipse sive suum utatur officium, sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequantur. * Arcad. Honor. et Theodos. AAA. Anthemio pp. * <a 407 D. iiiii non. Aug. Constantinopoli Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.12.50.20.1: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

De cohortalinis etiam officiis eadem lege sancimus, ne quis ex his per provinciam suam

discurrens veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscant. <a 407 D. iii non. Aug. Constantinopoli Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.12.50.20.2: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Quod si quis ducum vel apparitorum vel cohortalium temerario animo ea quae decernimus contemnenda putaverit, per singula animalia quibus usus fuerit singularum librarum auri illatione multabitur. <a 407 D. iii non. Aug. Constantinopoli Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.12.50.21: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Nullus penitus cuiuslibet ordinis seu dignitatis vel sacrosancta ecclesia vel domus regia tempore expeditionis excusationem angariarum seu parangariarum habeat. * Theodos. et Valentin. AA.

Cyro pp. * <a 440-441 >

CJ.12.50.22pr.: Imperator Leo

Cursum clavularem ab omni orientali tractu nec non ab his civitatibus aliarum regionum, quarum instructio tui culminis meminit, tolli amputarique decernimus, ita tamen, ut in transitu fortissimorum militum (quando nostra serenitas disposuerit ex aliis ad alia eos loca deduci, evictionesque animalium secundum consuetudinem a nostra fuerint aeternitate consecuti)et in armorum tam confectione quam translatione servata consuetudine, in profectione quin etiam legatorum animalium dominis, qui ea solent accepta mercede locare, praebenda pensio arcae tui culminis imputetur. * Leo A. Pusaeo pp. * < >

CJ.12.50.22.1: Imperator Leo

Tractorias videlicet animalium super memoratis causis nulli alii iudici, cuiuscumque sit dignitatis, nisi tuo tantummodo culmini faciendi licentiam patere decernimus. < >

CJ.12.50.23pr.: Imperator Anastasius

Iubemus nemini licere cuiuscumque scholae vel officii vel militiae seu condicionis per totius orientalis tractus partes ob quamcumque causam profiscenti seu redeunti supra unum verendum unumque paraverendum, cum evictione tamen iudicali, movere, nisi specialis ei praestita sit nostrae serenitatis quantitatem animalium continens evectio. * Anastas. A. Armenio pp. * < >

CJ.12.50.23.1: Imperator Anastasius

Exceptis procul dubio his, qui pecunias publicas devehunt, cum in hac parte sine nostra quoque speciali auctoritate tanta convenit animalia moveri, quanta transvehendae pecuniae summa et eius tuitio depositit. < >

CJ.12.50.23.2: Imperator Anastasius

Quinquaginta librarum auri condemnatione his feriendis, quicumque nostra iussa quolibet modo seu tempore violaverint seu violare concesserint. < >

CJ.12.51.0. De tractoriis et stativis.

CJ.12.51.1pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Tractoriae cum stativis solitis bidui tantummodo tempus accipiant. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. * <a 392 D. vii k.Sept Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss. >

CJ.12.51.1.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Nulli vero penitus cum necessariis sibi personis praebeantur, nisi his tantummodo, qui animalia atque equos sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen, ut his dimisis in tractoriarum corpore quinque dierum numerus adscribatur, ut nullus ultra hoc temporis spatium ad residendum in quo libitum fuerit loco copiam nanciscatur. <a 392 D. vii k.Sept Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss. >

CJ.12.52.0. De apparitoribus praefectorum praetorio et privilegiis eorum.

CJ.12.52.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Praefecturae cornicularios, qui annis singulis exeunt post transactos corniculos nostram adorare

purpuram volumus: quo honore perfunctis, cum iam missionem tenuerint, liberum otium damus, ut ad susceptionem vel cuiuslibet necessitatis officium minime devocentur. * Valentin. et Valens AA. ad Mamertinum pp. * <a 365 D. iii k.Dec. Mediolani Valentiniano et Valente AA. Conss.> CJ.12.52.2pr.: Imperatores Valentinianus, Valens

Praefectianos ad perniciem provincialium exactionibus in provinciis vel potius lucris et quaestibus suis sese immiscere vetamus: praeterea vel horreorum gerere custodiam vel curarum ius atque arbitrium sibi praesumere his denegamus. * Valentin. et Valens AA. ad Zosium prae. Epiri Novae. * <a 373 D. xiiii k.Dec. Mediolani Valentiniano et Valente iiiii AA. conss.>

CJ.12.52.2.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Horum si quis praesentis legis temerator existat, volumus eum competenti motu indignatione percelli. <a 373 D. xiiii k.Dec. Mediolani Valentiniano et Valente iiiii AA. conss.>

CJ.12.52.3pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Cornicularii et primiscrinii, numerarii insuper, qui in officio tuae sublimitatis per ordinem obsequiis militiae terminatis desideratam laborum requiem sortiuntur, pro multis erga rem publicam sudoribus ab omnibus inductionibus tam militarum quam civilium iudicium semper habeantur immunes, et civilium tantum iudicum , non etiam militarum iurisdictioni subiaceant. * Theodos. et Valentin. AA. Zoilo pp. * <a 444?>

CJ.12.52.3.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Huic sanctioni addendum esse censemus, ut, si quis praefectianus dum militat vel post depositum cingulum sine testamento quod legibus comprobatur nullisque ab intestato successoribus derelictis fati munus impleverit, omnes eius patrimonii facultates provisione magnificae tuae sedis non fisci viribus, sed arcae tui culminis rationibus vindicentur. <a 444?>

CJ.12.52.3.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Scrinariis autem exceptoribus ceterisque, qui in officio tui culminis merent, cum in legione prima adiutrice nostra militant, audientiam tantummodo in causis in quibus pulsantur tuae celsitudinis deputamus. in provinciis vero commorantes rectoribus earum eos respondere iubemus, nisi publicum officium aliquod eis iniunctum sit. <a 444?>

CJ.12.53.0. De apparitoribus praefecti urbis.

CJ.12.53.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Praeter eos, qui de officio eminentium potestatum numero stipendiorum et curriculis evolutis urbique praefecti serenitatis nostrae annis singulis attingere purpuram venerarie praeepti sunt, nulli prorsus eorum, qui provincialia officia peregerunt, tranquillitatis nostrae muricem adorare sit liberum, omnium suffragiorum obreptione cessante. * Grat. Valentin. Theodos. et Arcad.

AAAA. ad principium pp.* <a 385 D. xiiii k. Oct. Aquileiae Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.12.53.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Quicumque illustris urbanae sedis apparitor clandestina fraude pistorem concusserit, accusatus atque convictus perpetuis paneficii nexibus addicatur. * Honor. et Theodos. AA. Palladio pp. * <a 417 D. vii k. Ian. Ravennae Honorio A. xi et Constantio ii vc. conss.>

CJ.12.54.0. De apparitoribus magistrorum militum et privilegiis eorum.

CJ.12.54.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Qui sese in officiis magistrorum equitum ac peditum militare monstraverint, ab omni nominationis iniuria excusentur. * Valentin. et Valens AA. ad Artemium Correctorem. * <a 364 D. xiii k. Oct. Aquileiae. acc. xv k. Nov. salerni divo Ioviano et Varroniano conss.>

CJ.12.54.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Qui in officio magistrorum equitum ac peditum militiam sortiti sunt, ordinis sint militaris. * Valentin. et Valens AA. ad Mamertinum pp. * <a x>

CJ.12.54.3: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Probari apparitores magisteriae potestatis neque curiales neque cohortales neque censibus volumus adscriptos. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pp. * <a 441 D. prid. non. Mart.

Constantinopoli Cyro vc. cons.>

CJ.12.54.4pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Numerarios virorum illustrium magistrorum militum tam praesentalium quam orientalium qui ordine stipendiis militiae fuerint decorati, exeuntes tribunis praetorianis partis militaris, sudoribus eorum beneficium deferentes, sociari praecipimus: ita videlicet, ut post completam militiam ab omnibus inductionibus tam militarum quam civilium iudicum semper habeantur immunes. * Theodos. et Valentin. AA. Apollonio mag. mil. praesentali Anatolio mag. mil. per orientem.* <a x>

CJ.12.54.4.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Principatus vero munere functos tribunis vigilum militaribus volumus adgregari. <a x>

CJ.12.54.5: Imperator Anastasius

Eos, qui in officiis vestris merentes statutorum tantummodo numero inserti sunt, fori praescriptione muniri, ceteros vero, qui supra huiusmodi numerum militare noscuntur, quasi nec militantes et apud illustrissimas praefecturas et apud clarissimos provinciarum rectores de quolibet pulsari et conveniri et sine cinguli praescriptione respondere negotio sancimus. * Anastas. A. magistris mil. * <a x >

CJ.12.55.0. De apparitoribus proconsulis et legati.

CJ.12.55.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Officio, quod tuis meritis obsecundat, non curialem quemquam nec ex ceteris corporibus volumus adgregari: ac si qui erunt inter apparitores huiusmodi, restituvi eos debitibus muniis mox iubemus. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad Flavianum procons. Africae.* <a 393 d. Non.Oct. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio consss.>

CJ.12.55.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Apparitioni tuae et legatorum quadringentos censuimus deputandos de his dumtaxat , quos sibi esse detractos rei publicae membra non queruntur. * Arcad. et Honor. AA. Victorio procons. Africae et dominatori vic. Africae.* <a 398 D. xii k.Iun. Mediolani Honorio A. iv et Eutychiano consss.>

CJ.12.55.3: Imperatores Arcadius, Honorius

In proconsulari provincia officium proconsulare postulet, quod exigere consuevit , nec alienis se partibus impudenter inserat. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. * <a 399 D. iii k.Oct. Altino Theodoro vc.Cons.>

CJ.12.56.0. De apparitoribus comitis orientis.

CJ.12.56.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

In officio comitis orientis non amplius quam sescenti apparitores habeantur, quos quidem publicis necessitatibus novimus abunde suppeterem. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. orientis. * <a 394 D. iii k.Ian. Heracliae Arcadio iii et Honorio ii AA.Conss.>

CJ.12.57.0. De cohortalibus principibus corniculariis et primipilaribus.

CJ.12.57.1: Imperator Constantinus

Omnes stationarii neque superexactionem audeant neque carcerem habeant, neve quis personam licet pro manifesto crimine apud se habeat in custodia, sciens quod, si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est. * Const. A. edicto suo ad Afros. * <a 315 pp.Vi id.Mai.

Karthagine Constantino A. iv et Licinio ivi consss.>

CJ.12.57.2pr.: Imperatores Constantius, Constans

Nullus iudicium quemquam sine sacra probatoria probare audeat vel provehere. * Constantius et Constans AA. ad Taurum pp. * <a 358 D. vi k.Iun. Mediolani acc.Viii id. iul. Datiano et Cereale conss.>

CJ.12.57.2.1: Imperatores Constantius, Constans

Excipimus tamen officia provincialia cursus publici sollicitudinem sustinentia: nec enim tanto muneri adminiculum denegari publica permittit utilitas. <a 358 D. vi k.Iun. Mediolani acc.Viii id. iul. Datiano et Cereale conss.>

CJ.12.57.3: Imperatores Valentinianus, Valens

Solita cohortalibus Syriae privilegia, quae a divo Diocletiano porrecta sunt atque concessa, nos quoque porrexiimus ac iubemus eos non ad sollicitudinem bastagae, non ad functionem naviculariam devocandos, non invitos curialibus coetibus adscribendos, verum peracto labore militiae, pastus primipili competenti sedulitate functione transacta praerogativam his recusationis offerrimus. * Valentin. et Valens AA. Festo consulari Syriae. * <a 365 ? D. vi non.Oct.

Valentiniano et Valente AA.Conss.>

CJ.12.57.4: Imperatores Valentinianus, Valens

Officia rectorum provinciarum tuae magnificentiae litteris volumus admoneri, ut susceptos in officio proprio vel probatos cohortium nomine legionumve privilegiis aestiment inserendos. * Valentin. et Valens AA. et Grat. A. ad Probum pp. * <a 372 D. xvi k.Iun. Modesto et Arintheo conss.>

CJ.12.57.5pr.: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Quicumque per osdroenam primipilarum maiore laetatur numero filiorum, unum loco suo veluti hereditario iure substituat, alterum pro amore patriae edessena curiae tradat obsequiis, ceteris quam voluerit militiam provisurus. sin autem duos tantum procreaverit, cohorti satisfacere cogatur et curiae. quod si unum procreaverit, eundem ordini patriae restituat, nullo contra hanc formam beneficio valituro. * Valentin. et Valens et Grat. AAA. Modesto pp. * <a 375 D. iii non.Dec. Antiochiae post consulatum Gratiani A. iii et Equitii vc. >

CJ.12.57.5.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Damus sane licentiam tam patribus eorum quam ipsis, qui huius legis auctoritate civitatum obsequio adgregantur, ut, si quos curiales patrocinio principalium invenerint excusari, in medium proferant, ut et ipsi similibus officiis deputati pareant impetratis. <a 375 D. iii non.Dec.

Antiochiae post consulatum Gratiani A. iii et Equitii vc. >

CJ.12.57.6pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Si apparitor diffugerit criminosis, edictum, quo revocari possit, adiecta condicione legibus subsequatur: cui nisi fuerit satisfactum, merito in latitantem a iudice pro qualitate peccati sententia proferatur. * Grat. Valentin. Theodos. et Arcad. AAAA. ad Neoterium pp. * <a 385 D. prid. id. Iun. Mediolani Arcadio A. et Bautone conss.>

CJ.12.57.6.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Veniam enim talibus non permittimus nec indulgentiis crimina sublevamus. <a 385 D. prid. id. iun. Mediolani Arcadio A. et Bautone conss.>

CJ.12.57.7pr.: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Ordinariorum iudicium apparidores, qui vel speculatorum vel ordinariorum attigerint gradum, nullo annorum numero, nulla stipendiiorum contemplatione laxentur, priusquam primipili pastum digesta ratione compleverint. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Tatiano pp. * <a 389 D. iii non.Mai. Mediolani Timasio et Promoto conss.>

CJ.12.57.7.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Quod si ante debitum locum, qui huic functioni habetur obnoxius, vel aegri corporis labem vel

defessae senectutis extrema ad impetrandam quietem crediderit praetendenda, non prius otio condonetur, quam omne quod primipilio debetur expenderit. <a 389 D. iii non.Mai. Mediolani Timasio et Promoto conss.>

CJ.12.57.7.2: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Eos etiam, qui pro sceleribus suis soluto militiae cingulo addicuntur infamiae, ne integro peculio sub hac occasione laetentur, ita condignae ultioni volumus subiacere, ut functioni quoque, quae extrema militiae debetur, nihil ex eorum facultatibus subtrahatur. <a 389 D. iii non.Mai.

Mediolani Timasio et Promoto conss.>

CJ.12.57.8: Imperatores Arcadius, Honorius

Speciebus primipilaribus adaerandis eadem pretiorum taxatio servetur, quae in venalibus publicis poterit reperiri. * Arcad. et Honor. AA. Euthymio vic. Asiae. * <a 396 D. v

k.Mart.Constantinopoli Arcadio ivi et Honorio iii AA.Conss.>

CJ.12.57.9pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Per Illyricum, in quo plurima ac maxima necessitatum publicarum emolumenta officiis constat praesimalibus expediri, centeni numero singulis iudicibus obsecundent: nec ultra hunc modum vel ad militiam ullus adspiret vel coniventia iudicum perseveret. * Arcad. et Honor. AA.

Clearcho pp. Illyrici. * <a xxx >

CJ.12.57.9.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Adhibendi autem sunt ad huiusmodi ministeriorum obsequia non illi, qui vano militiae nomine immania lucra sectentur, sed qui necessitatem officii sollicitudinibus debitibus exsequantur. <a xxx >

CJ.12.57.10: Imperatores Arcadius, Honorius

Quicumque ad chartas vel tabulas vel quocumque aliud ministerium cohortalis optaverit, non ante accedere permittatur, nisi eius nomen matriculis receptum primitus fuerit: poena proposita his, qui contra statuta caelestia crediderint suscipiendos aliquos aut quolibet eis officium iniungendum. * Arcad. et Honor. AA. et Theodos. A. Anthemio pp. * <a 407 D. xvi k. April.

Constantinopoli Honorio vii et Theodosio iterum AA. conss.>

CJ.12.57.11: Imperatores Honorius, Theodosius

Si quis ex grege cohortalinorum urgente criminis insectatione stipendiis fuerit exemptus, aut otio traditus quietis artibus immoretur, aut si ad pristina sacramenta precum miseratione maluerit repedare, indulatum nostrae maiestatis oraculum amplissimae tuae sedi offerat adlegandum. * Honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. * <a 415 D. xiii k. Mart. Constantinopoli Honorio x et Theodosio vi AA. conss.>

CJ.12.57.12pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si cohortalis apparitor aut obnoxius cohorti ad ullam adspiraverit dignitatem, spoliatus omnibus impetrati Honoris insignibus ad statum pristinum revocetur: liberis etiam in tali eius condicione susceptis fortunae patriae mancipandis. * Theodos. et Valentin. AA. Isidoro pp. * <a 436 D. iii non. April. Constantinopoli Isidoro et Senatore conss.>

CJ.12.57.12.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod si quis ex his ausus fuerit ullam adfectare militiam, nulla praescriptione temporis muniatur praeter eam scilicet, quae ex quadraginta annis colligitur: sed ad condicione propriam retrahatur, ne ipse vel eius liberi post talem ipsius statum procreati quod cohorti debetur valeant declinare. <a 436 D. iii non. April. Constantinopoli Isidoro et Senatore conss.>

CJ.12.57.12.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Sed nec ad aliam cohortalinus vel cohortalini filius audeat adspirare fortunam, cui maiorum suorum exempla praeiudicant. <a 436 D. iii non. April. Constantinopoli Isidoro et Senatore

conss.>

CJ.12.57.12.3: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Sed etiam cunctos, qui diversarum rerum negotiationibus detinentur, trapezitas scilicet vel gemmarum argenteique vestium venditores, apothecarios etiam ceterosque institores aliarum mercium quibuscumque ergasteris adhaerentes iubemus a provincialibus officiis removeri, ut omnis honor atque militia contagione huiusmodi segregetur. <a 436 D. iii non. April.

Constantinopoli Isidoro et Senatore conss.>

CJ.12.57.13pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Nullum ex primipilaribus, nullum ex principe cohortalis officii vel ad aliam posse militiam adspirare vel ministeriis sibi contra publicam utilitatem blandiri vel ad quamlibet aliam dignitatem ad praeiudicium praeteriti status accedere concedimus. * Theodos. et Valentin. AA. Thomae pp. * <a 442 ? >

CJ.12.57.13.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod si contra hanc tam saluberrimam formam vel responsa caelestia quaedam militia aut dignitas audacter eliciatur, pro ingestis haberi, etiamsi speciali adnotatione nostrae indulgentiae eam obtinuisse videatur, nec adsertionem ei quoquo modo patere, qui se memoratis artibus publicae studet commoditati subtrahere, sed statim civitatis unde oriundus est curiae tradi praecipimus. <a 442 ? >

CJ.12.57.14pr.: Imperator Leo

Quisquis cohortalibus adhuc obsequiis obligatus vel regimen provinciae vel cingulum cuiuslibet militiae dignitatisve quoquo modo meruit, ante omnia contra licitum usurpatis impetratisve careat, etiamsi ultronea nostra liberalitate ius gerendae provinciae vel militiae seu dignitatis cuiuspam sibi iactaverit fuisse delatum. * Leo A. Constantino pp. * <a 471 D. vi k. Ian.

Constantinopoli Leone A. iiiii et Probiano conss.>

CJ.12.57.14.1: Imperator Leo

Dehinc universis solaciis condicionis quam spreverat defraudatus, ne quid eorum omnino per se vel interpositam personam possit adquirere, primipili tantum munus implere cogatur: mox curialibus civitatis, in qua natus est, in diem vitae suae functionibus inhaesurus, ita scilicet, ut etiam ii, qui post impletam talem militiam quodlibet militiae dignitatisve genus adfectaverint, curiae patriae suae restituantur. <a 471 D. vi k. Ian. Constantinopoli Leone A. iiiii et Probiano conss.>

CJ.12.58.0. De apparitoribus praefecti annonae.

CJ.12.58.1: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Apparitores urbanae praefecture annoario officio se non inserant, sed apparitorum aemulatione secreta ministerio suo annonae praefectura fungatur. * Valens Grat. et Valentin. AAA. Rufino pu. * <a 376 D. iii id. Iul. Valente A. v et Valentiniano Iuniore conss.>

CJ.12.58.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Praefectus annonae canonem, qui ad officium suum pertinet, per compulsores suos exigat, et cum officio suo retineatur obnoxius, qui ad implendum canonem devotionis suae exactionem non ostenderit. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. * <a 399 ? >

CJ.12.59.0. De diversis officiis et apparitoribus iudicum et probatoriis eorum.

CJ.12.59.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Si quando praefectus praetorio vel vicarius aut rector provinciae significaverit eum, qui chartis ac ratiociniis publicis invenitur obnoxius, ad praeposituram castri ac militum transisse, retractus illi adsignetur officio, a quo ad necessitatem praestandi ratiocinii devocatur: in reiecti vero locum is potissimum destinetur, cui meritorum adstipulentur insignia. * Valentin. Valens et Grat.

AAA. ad Severum mag. mil. * <a 371 D. x k. Ian. Gratiano A. ii et Probo conss.>

CJ.12.59.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nullus ex his, quos claruerit militia resolutos, indebita denuo sacramenta sine augustis adfatibus suscipiat. si quis autem id per obreptionem forte meruerit, quinque librarum auri multetur incommodo. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Eusignum pp. * <a 386 D. prid. id. Iul. Mediolani Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.12.59.3pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nullus apparitor amplitudinis tuae vel de officiis palatinis ad eam provinciam, ex qua oriundus est vel in qua collocaverit larem, vel qui iam in huiusmodi officio fuerit commoratus, obtentu publicae necessitatis vel executor privati negotii dirigatur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Eusignum pp. * <a 386 D. iii non. Dec. Mediolani Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.12.59.3.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Etenim officii celsitudinis tuae primiscrinus tres libras auri fisci utilitatibus sine dilatione persolvet, si statuta fuerint temerata: apparitor vero qui huic se muneri passus est deputari, militia spoliabitur. <a 386 D. iii non. Dec. Mediolani Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.12.59.3.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Haec vero poena etiam ceteris inrogata est, ut, si domesticus aut protector, strator vel agens in rebus vel palatinus utriusque officii vel ad eandem provinciam, in qua natus est, vel ad eam, in qua collocarit larem, cum huiusmodi usurpatione perrexerit, matriculis quidem exemptus ipse, qui se voluit mitti, auri libram unam fisci viribus inferre cogetur, adiutores vero officiorum palatinorum ac numerarii comitum illustrium virorum sive actuarii libram fisci viribus solvant, nisi statuta fuerint custodita. <a 386 D. iii non. Dec. Mediolani Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.12.59.4: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Qui vel exiguum rei familiaris substantiam habent, militare in apparitorum numero non vetentur. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Silvano duci et correctori limitiitis Tripolitani. * <a 393 D. vi k. April. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.12.59.5: Imperatores Honorius, Theodosius

Quicumque apparidores ob culpam vel neglegentiam fuerint iudicato distincti, ad nullam militiam adspirandi habeant facultatem: nec ex rescripto his ullus aditus reseretur, quos congruit poenae gravissimae subiugari, si contra inhibita quoque sacratissimis constitutis adspirare contempserint. * Honor. et Theodos. AA. Graccho pu. * <a 415 D. viii k. Aug. Ravennae Honorio x et Theodosio vi AA. conss.>

CJ.12.59.6pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

In his officiis, id est virorum spectabilium proconsulis Asiae comitis orientis praefecti Augstalis et vicariorum, quos etiam monuimus sub viginti interminatione librarum auri, nemo aliter admittatur, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrari. * Theodos. et Valentin. AA. Hierio pp. * <a 426 D. x k. Iul. Nicomediae Theodosio xii et Valentiniano ii AA. conss.>

CJ.12.59.6.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod si quis talis sub tua fuerit iudicatione convictus, profecto irritis his quae vetita contrectavit etiam congruam indignationem incurret. <a 426 D. x k. Iul. Nicomediae Theodosio xii et Valentiniano ii AA. conss.>

CJ.12.59.7: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ad splendidioris militiae privilegia, posteaquam priorem continuo labore compleverint, eos venientes admittimus, qui ea voto adipisciendi Honoris crediderint expetenda, non eos, qui studio exercendae cupiditatis ambierint, ut velut in meliore fortuna positi aut ea scelera quae prius commusisse doceantur occultent aut alia deinceps possint impune committere. * Theodos. et

Valentin. AA. Anatolio mag. mil. * <a 438-443 >

CJ.12.59.8: Imperator Leo

Viros spectabiles duces eorumque apparitores nec non limitaneos castrorumque praepositos tantummodo ex sublimis tui iudicij sententia conveniri nec aliis subiacere iudicibus praecipimus: illustribus scilicet ac magnificis viris magistris militum consuetudine ac potestate, si qua ad limites aliquos orientis Thraciarum et Illyrici ex longo tempore hactenus obtinuit, reservata. *

Leo A. Iohanni mag. off. * <a xxx >

CJ.12.59.9pr.: Imperator Leo

Probatorias memorialium et agentium in rebus, ceterorum nihilo minus apparitorum praetorianae per orientem amplissimae praefectureae, eorum etiam, qui in diversorum iudicum officiis numerantur, ex sacris probatoriis solito more militiae sacramenta sortiri decernimus, non passim nec licenter solis auctoritatibus vel sacrarum litterarum exemplaribus: sed ex authenticis tantum sacris probatoriis manu nostra subscriptis et nostro arbitrio praestandis, ita ut nullus his dolus aut fraus possit adnecti, de his etiam, qui sunt verae et catholicae fidei, iubemus admitti. * Leo A.

Hilariano mag. off. * <a 470 ?>

CJ.12.59.9.1: Imperator Leo

Aliter vero militantes, nisi ex his sint, quos solis auctoritatibus apparitioni adgregari vetusta consuetudo perdocuit, detecta fraude cuiuscumque accusandi studio non solum mendaci carere militia, sed etiam proscriptionis stilum subire decernimus et bonorum omnium amissionem multamus. <a 470 ?>

CJ.12.59.10pr.: Imperator Leo

Hac sanctione decernimus, ut in posterum nemini licentia sit edendi exemplaria his, qui sociandi sunt cuicunque militiae, quam sine divinis probatoriis adipisci non possunt, sed periculo primatum uniuscuiusque officii ipsas authenticas sacras, quae divinam nostrae pietatis continent adnotationem, cum subscriptione administrantium, sub quorum iurisdictione consistunt, his qui militare volunt praestari: exemplaribus videlicet earum cum subscriptione eorundem iudicum apud singula quoque officia, prout convenit, reservandis. * Leo A. Erythrio pp. * <a xxx >

CJ.12.59.10.1: Imperator Leo

Quamvis autem manifestum sit de huiusmodi probatoriarum observatione excepta esse certorum iudicum officia, tamen ne ullius ignorantiae relinquatur occasio, omnium officiorum, quibus necesse est per sacras probatorias militiae sociari, notitiam in sacris apicibus subdendam esse censuimus. <a xxx >

CJ.12.59.10.2: Imperator Leo

Sub hac igitur observatione omnes, qui sive in hoc sacro palatio nostro sive in aliis quibuscumque officiis deinceps militare cupiunt, qui tamen, ut dictum est, non possunt pro tenore sacrarum constitutionum vel vetere consuetudine nisi praecedentibus sacris probatoriis militiae sociari, sicut subnexa notitia demonstrat, adipisci praecipimus: scientibus his, qui ex aliqua parte praesentis nostrae serenitatis legis formam conventia vel neglegentia quadam colludere temptaverint, non tantum amissionem bonorum omnium, sed etiam capititis periculo utpote criminis falsitatis obnoxios semet esse plectendos. <a xxx >

CJ.12.59.10.3: Imperator Leo

Et est notitia. scrinii memoriae probatoriae agentium in rebus, palatinorum largitionum, palatinorum rerum privatarum partis Augustae. <a xxx >

CJ.12.59.10.4: Imperator Leo

Item scrinii sacrarum epistularum sic: in officiis virorum illustrium praefectorum praetorio orientis et Illyrici et urbis, officii proconsulum Asiae et Achaiae, officii praefecti Augustalis,

officii comitis orientis, officii comitis divinarum domorum, officii vicariorum Thraciae ponti Asiae et Macedoniae et Thesauriensium classis. <a xxx >

CJ.12.59.10.5: Imperator Leo

Item scrinii sacrorum libellorum: officii virorum illustrium magistrorum militum utriusque militiae in praesenti, orientis et Illyrici, invitatorum, admissionalium, memorialium omniumque paedagogorum, cellariorum, mensorum, lampadariorum eorum, qui sacris scriniis deputati sunt, decanorum partis Augustae, cursorum partis Augustae, officii virorum spectabilium ducum Palaestinae, Mesopotamiae, novi limitis Phoenices, Osrhoenae, Syriae et Augustae Euphratensis, Arabiae et Thebaidis, Libya, Pentapoleos, utriusque Armeniae, utriusque Ponti, Scythiae, Mysiae primae, secundae, Daciae, Pannoniae, officii virorum spectabilium comitum Aegypti, Pamphyliae, Isauriae, Lycaoniae et Pisidiae. <a xxx >

CJ.12.60.0. De exsecutoribus et exactoribus.

CJ.12.60.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Ne per diversas provinciarum partes aut palatinus exactor accederet aut illustrium virorum apparitor vagaretur vel militaris terror inferret formidinem, hac lege sancimus, ut omnis memoratis intentio ad provinciae rectorem sit, cum eo agant, illo insidente disponente et agnoscente suo periculo rem peragant et impleant universa. * Arcad. et Honor. AA. ad provinciales et ad proconsules. * <a 395 D. xvii k. Iul. Mediolani Olybrio et Probino conss.>

CJ.12.60.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Quicumque e palatio nostro cuiuslibet tituli ad provincias commeaverit compulsor exactor admonitor portitorve praecepsi, agens in rebus vel palatinus vel apparitor illustrium potestatum, hoc tantum potestatis adripiat, quod mandatum curae suae specialiter approbatur, nec quod iniunctum alteri fuit collegii iure presumat, ne, dum hoc sibi invicem mutui officii licentia partiuntur, agant cuncti, quod singulis credebatur. * Arcad. et Honor. AA. Andromacho pp. * <a 395 D. prid. id. iu. Mediolani Olybrio et Probino conss.>

CJ.12.60.3pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Sive ex praetoriano officio sive illustris comitivae sedis largitionum nec non et rei privatae nostrae vel ex quacumque apparitione ad quamcumque necessitatem profligandam quis fuerit destinatus, sciat intra anni metas debere collectis ratiociniis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exactum fuerit quidve in debitibus habetur vel penes quos resederit vel cuius culpa aut causa in eadem provincia fuerit derelictum. * Honor. et Theodos. AA. Palladio pp. * <a 416 D. x k.Oct. Ravennae Theodosio A. vii et Palladio conss.>

CJ.12.60.3.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Quod si exacto spatio anni eius regionis visceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, primoribus eius militiae decem librarum auri multa proposita. <a 416 D. x k.Oct. Ravennae Theodosio A. vii et Palladio conss.>

CJ.12.60.3.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Si redire dissimulet, per vices officiorum ligatus ferreis nexibus cura provincialis officii ad debitum mittatur examen nec ei liberum sit, ut hoc se privilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium vel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem licentiam auferamus in eadem provincia continuare exactionem. <a 416 D. x k.Oct. Ravennae Theodosio A. vii et Palladio conss.>

CJ.12.60.4: Imperatores Honorius, Theodosius

Nullam possessionem alterius pro alienis debitibus publicis sive privatis praecipimus conveniri. * Honor. et Theodos. AA. Iohanni pp. * <a 422 D. id. iul. Ravennae Honorio xiii et Theodosio x AA.Conss.>

CJ.12.60.5: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Contra nostra praecepta si quisquam vetito ausu exsecutor audet, licebit provinciae moderatori eundem correptum ad sublimitatis tuae iudicium sub prosecutione dirigere, licebit provinciali, etsi probatur obnoxius, exsecutoris contra vetitum exactionem sibi vindicantis temeritatem legitime repellere. * Theodos. et Valentin. AA. Volusiano pp. * <a 429 A. iii k.Mart. Ravennae post cons.Felicis et Tauri vv. cc.>

CJ.12.60.6pr.: Imperator Zeno

Sancimus, ut eum, cui ex iudicio tui culminis quocumque modo sive studio numerariorum aut tractatorum vel ipsorum iussu, qui pro tempore amplissimae tuae sedis administrationem suscipiunt, exactio publicarum pecuniarum iniungatur, minime prius liceat aliam sollicitudinem gerendam suscipere, antequam reversus iniunctae sibi causae responsum praebuerit. * Zeno A. Arcadio pp. * <a 485-486 ? >

CJ.12.60.6.1: Imperator Zeno

Si tamen ita sors tulerit, ut in ea provincia, ad quam exsequendi causa publici negotii aliquis proficiscitur, alia quoque causa sit exsequenda, non prohiberi unum eundemque exsecutorem ab hac urbe regia proficiscentem duorum simul, non plurium negotiorum exsecutionem suspicere, dum ipsi quoque tertii negotii non sit iniungendi, antequam superioribus responsum portaverit. <a 485-486 ? >

CJ.12.60.6.2: Imperator Zeno

Exsecutoribus his, qui secundam, si non simul duas, vel etiam tertiam causam passi fuerint exsequendam suspicere, non solum cinguli et bonorum suorum amissionem, verum etiam perpetui exsilii supplicium subituris. <a 485-486 ? >

CJ.12.60.6.3: Imperator Zeno

Eandemque hanc poenam numerarium quoque et eius adiutores, ad quorum curam quod violatum est pertinet, formidare. <a 485-486 ? >

^CJ.12.60.7:

Quicumque divinam iussionem vel magistratus praeceptum exsequitur, praesidi prius id insinuare debet, ut praeses videat, ne quid falsi subsit vel obreptio vel legibus contrarium.

^CJ.12.60.7.1:

Exsecutio autem et per scripturam et sine scriptura fit, divinis videlicet scripturis propositis et omnibus possessoribus qui adsunt una cum eo inquisitionem peragentibus.

^CJ.12.60.7.2:

Et si bene se habere invenerit, auxilium praestat: sin vel aperte falsum esse vel legi aperte contrarium invenerit, non debet exequi, sed ad imperatorem referre per officiale vel ad ipsum magistratum, a quo res processit, exsecutorem autem ad idoneam securitatem personasque a quibus exigendum est ad personalem cautionem sine impensis adigere. exsecutor enim indemnem eum praestabit, si temere eum convenisse inventus fuerit.

^CJ.12.60.7.3:

Quae si facta non erunt, conventus exsecutionem repellent: praeses vero, ad quem iussio directa erit, aut similiter aliis quis ad quem directa erit ad idoneam cautionem exsecutorem adigere debet.

^CJ.12.60.7.4:

Sed licet quis exactionem repellere potuerit, tamen praeses, cum rescierit, exsecutorem avocare debet eumque a quo exigitur personali cautioni subicere et referre.

^CJ.12.60.7.5:

Quod si neglexerit vel praeses vel officium eius vel is ad quem iussio directa erit, de suo

indemnitatem convento praestabit tam durante quam deposito magistratu.

[^]CJ.12.60.7.6:

Constitutio excipit eos qui tributorum nomine tenentur.

[^]CJ.12.60.7.7:

Quod si praesides pretio corrupti inquisitionem sacrosanctis scripturis propositis non fecerint vel etiam coniventiam praestiterint, et pecuniaria multa puniuntur et magistratu removentur et de salute periclitantur.

[^]CJ.12.60.7.8:

Omnis autem lex quae insinuanda est prius praefectis ostendenda est, is vero qui eam in provinciam portat, sex aureos accipit, praesidem autem festinare oportet, ut edictis suis omnibus urbibus quae ipsi subiectae sunt leges publicet sine ulla impensis sive praesidi sive defensoribus sive nuntio praestandis.

[^]CJ.12.60.7.9:

Qui lucrum fecerit, duplum solvit et, si praeses est, magistratum amittit, si aliam administrationem habuit, ea removetur.

[^]CJ.12.63.2: Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.

Sancimus, si quis in provincia vel magistratum quorumlibet vel consulum promotiones vel generales formas gloriosissimorum praefectorum vel alius ex nostris magistratibus renuntiat, vel etiam constitutionum vel sacrorum commonitoriorum vel generalium litterarum vel etiam erectionis imperialium statuarum insinuationem faciat, non licere ei ultra sex solidos pro unaquaque renuntiatione vel pro unaquaque forma vel unaquaque constitutione vel sacro commonitorio vel generalibus litteris vel statuarum erectione per singulas provincias ad quas ea pertulit exigere, ut quotcumque provinciae civitates sint, nihil eius intersit, sed sex tantummodo solidos exigat.

CJ.12.61.0. De lucris advocatorum et concussionibus officiorum sive apparitorum.

CJ.12.61.1: Imperator Constantinus

Si quis se a ducenariis vel centenariis vel fisci advocatis laesum esse cognoscit, adire iudicia et probare iniuriam non moretur, ut in eum qui convictus fuerit competenti severitate vindicetur. * Constant. A. procons. Africae. * <a 314. 315 D. vi id. Nov. triveris. acc. xv k. Mart. Karthagine Constantino A. iii et Licinio iii consss.>

CJ.12.61.2pr.: Imperator Constantius

Praeter sollemnes et canonicas pensitationes multa a provincialibus indignissime postulantur ab officialibus et scholasticis non modo in civitatibus singulis, sed et mansionibus, dum ipsis et animalibus eorundem alimoniae sine pretio ministrantur. * Constantius A. Eubulidae vic. Africae. * <a 344 D. iii k. Iul. Leontio et Sallustio consss.>

CJ.12.61.2.1: Imperator Constantius

Provinciales itaque cuncti iudices tueantur nec iniurias inultas transire permittant. <a 344 D. iii k. Iul. Leontio et Sallustio consss.>

CJ.12.61.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Quotiens compulsor arguitur in depraedatione convictus, etiam non consulta clementia nostra poenam subeat legibus competentem. * Arcad. et Honor. AA. Pompeiano procons. Africae. * <a 400 D. prid. k. Ian. Mediolani Stilichone et Aureliano consss.>

CJ.12.61.4: Imperatores Honorius, Theodosius

Curialibus et naviculariis omnibusque corporibus ita subveniri volumus, ut nihil apparitoribus universorum iudicum liceat, quod ad praedam provinciarum pertinet. * Honor. et Theodos. AA. Hadriano pp. * <>

CJ.12.62.0. De primipilo.

CJ.12.62.1: Imperatores Valer., Gallien.

Commoda primipilatus post administrationem deberi incipiunt, et si is, qui ea percipere debuit, prius rebus humanis eximatur, heredibus petitio salva sit. * Valer. et Gallien. AA. Domitio. * < >

CJ.12.62.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Obtentu nominis primipili civiles actiones ad alios iudices transferendae non sunt. * Diocl. et Maxim. AA. Alexandro. * < >

CJ.12.62.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Utilitas publica preeferenda est privatorum contractibus: et ideo si constiterit fisco satisfactum esse ob causam primipili, poteris obligatam tibi possessionem dotis titulo petere, ut satis doti fieri possit. * Diocl. et Maxim. AA. Domnae. * < >

CJ.12.62.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum ex sola primipili causa liberos, etiam si patribus heredes non existant, teneri divus Aurelianus sanxerit, si neque successistis patri vestro nec quicquam ex bonis eius tenetis, consequens est a paternis creditoribus vos non conveniri. * Diocl. et Maxim. AA. Dionysio. * < >

CJ.12.63.0. Publicae laetitiae vel consulum nuntiatores vel insinuatores constitutionum et aliarum sacrarum vel iudicialium litterarum ex descriptione vel ab invitis ne quid accipient immodicum.

CJ.12.63.1pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quidquid nostrorum umquam nuntiari cooperit prosperorum, bella si desinent, si oriuntur victoriae, fastis si honor datus fuerit regalium trabearum, compositae pacis si erit efferenda tranquillitas, sacros vultus inhiantibus si forte populis inferimus, haec sine immodico pretio nuntiari excipique sancimus. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Floro pp. * <a 383 D. iiiii non. Febr. Constantinopoli Merobaude ii et Saturnino conss.>

CJ.12.63.1.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Gerulum iubemus esse castissimum: indices nummarios esse prohibemus: iudices statuimus esse sollicitos, ne turpi colludio quaeratur ex miseris pretium gaudiorum. <a 383 D. iiiii non. Febr. Constantinopoli Merobaude ii et Saturnino conss.>

CJ.12.63.1.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quod si id sacrilega fuerit dissimulatione violatum, et accipientem pudoris fortunarumque manebit excidium et cogentem par poena multabit et officium triginta librarum auri vexatione quatiatur. <a 383 D. iiiii non. Febr. Constantinopoli Merobaude ii et Saturnino conss.>

^CJ.12.63.2.1:

Quod si plus exegerit, huius quadruplum reddat. hoc inhibebunt et praeses et episcopus et primates urbis et omne officium publicum.

^CJ.12.63.2.2:

Episcopus enim principis indignationem incurret, praeses et magistratu removebitur et bonis publicatis relegabitur, officium quoque periclitatur.

^CJ.12.63.2.3:

Neve descriptio sub harum causarum praetextu fiat ultra sex solidos neve a sponte solventibus quidem quicquam [acciupatur?], sed qui acceperit, quadruplum reddat.

^CJ.12.63.2.4:

Quando autem cives forte vel propter opus publicum vel propter frumenti coemptionem se ipsos describere volunt vel ab imperatore ut hoc sibi permittatur petunt, minime eos pro hoc damno adfici oportet, ut sacerdotes indignationem incurvant, praesides et magistratu removeantur et

publicatis bonis relegentur: officium autem corporis poenam subit, nisi ea quae contra constitutionem facta sunt imperatori nuntiata fuerint.

[^]CJ.12.63.2.5:

Descriptis enim licebit describentibus se opponere: quod si facere non valeant, appellare praesidem et imperatori nuntiare.

[^]CJ.12.63.2.6:

Neque patres neque sitonas neque provinciales susceptores ex redditibus quos penes se habent quicquam praebere oportet, ut quantitas ad usum praefinitum non servetur. quod si praeses neglexerit, de suo ea restituit: imminuta enim et fiscalia et res publicae civitatum servari debent.